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každf slentja avěta vůbe neznají--

í _ Naňe bujná řantansio viděla h

v oné rusovlásco zakletou princcz- -

nu přáli jsmo si jí hodně- - řasto

vidéti a h détinnou úctou a vftž- -

ností dívali se za Jií dokud našim

zrakfitn neztnizcla — Kdo teď

bývalý mlýn není mi známo

Ni jediný stín nckmitl se po dře-

věné pavlácee ani v malých okén-

kách Všude ticho pozdního léta

— ani ptáčků neslyšeti A jak po-

divně působí klid venkova po-

chopí jen ten kdo po čase s myslí
i duš! znavenou z viru města za- -

riadne do malé vesničky mezi ten i

bodrý lid venkovský Tam jsou
si všichni blízcí bez přetvářky ž-

ijí klidně a spokojeně bez závislí

a ncprálclst ví — jako bratří Ale- -

spoří zdá se tak — a pobytu v

D navštívili jsme za slunného ji- -

tra bs "Oboru" Snažila jsetn so

všemožně třeba jen malinký hří-

bek nalezli jen jedinký tak pro
radost ale vzdor mým velkým

nic jsem neviděla ihž jedo-

vaté houby a nějakou tu lišku ne-

bo kuřátka Tatínek i Zdena ne-

sli si vítězně domů několik hřibů

kdežto já od studené rosy urousa-n- á

a promrzlá odnesla jsem si z

lesa notnou rýmu linou radost
mi nevděčný nepopřál a já celý
rok tolik po něm toužím a jeho

krásy si ráda připomínám —

Pochutnala jsem si 11 tetičky na

a Hlunééko vesele na usmívalo

když jsme v záři v Cen Htern her-

ku z' vlaku vytoupíJÍ a po malém

občerstvení na cestu do Divišova
k cílí naší cesty ne dali (Tatínek
a Zdena měj donrovázelí) Neměli

jsme jí a spěch a volili jsm cestu
co možná ncjdelší — Psem úvo-

zem í polními pěšinkami H jakou
rozkoší ztápéla jsem zraky do Klí-

nu hustého dávno jíž neviděného
lesa plného nvčží vláhy po nočním

deňtj jehož krůpěje na listech

kapradí jako roztroušené brilian-

ty na zelených vějířích I Jak dy
chtivě asála jsem do šířících se pr-

sou tu silnou lesní vůní! A za lo-

sem alej ovocných stromů jichž
větve tíhou plodů těžce m pro-

hýbaly připadalo mi jako když
rajskou zahradou procházím a ne-

scházelo mnoho bych byť jedno
jablíčko jejichž uzardělé tvářičky
v nečetném množství v slunci jak
granáty se leskly a zálibné se na
mne usmívali zdály jen jedinké si

meh utrhla íeč běda pak by
moje skrovná peněženka neb můj
klobouk — širák — kterého by
hlídač v době žní dobře mohl pro
li sluncí potřebovat — za oběť je
mu padly A přec není nad po
žilek moci vlastní rukou utrhnou
ti si ovoce ojíněné a zrosené O

tom se však nám v městě ani ne
zdá ! 7 pod chatrné stříšky níz

ké zvonice slabý hlásek zvonku

poledne právě vyzváněl když
Šlemová jsme docházeli Na ná
vsi nikde ani živé dušičky i staře
éek — zvoník dozvoniv spěchal o

pět do svého baráčku kde ho jistě
pajmárna s dobrým obědem očeká

vala bylnť nedělo a "mladé po
svícení" — Po půldruhé hodině

veselé a pro mě poutavé cesty bě-

žela jsem v náruč své milé babf-čk-y

jež se nemohla údivnin a

radostí ani vzpamatovat! znovu

objímajíc a líhajíc své vnučky
(Nevěděla nic o našem příjezdu
překvapili jsme ji) Dobrá ta sta-

řenka ač již ÍI2 roky čítá přece
čilá jo a veselá že by předčila
mnohou mladou dívčici —

Ano tam v tom domečku s ma-

lými světničkami s nízkými stro-

py s rozkošnou zahrádkou s rů-

žovými keři uprostřed a maliníky
podél zdí tam zažila jsem ší

chvíle svého dětství ně-

které momenty z nich pokusila

jsem se posedně v Hlídce slabě

naci Hnout i —

Všecka známá místa jsem na-

vštívila i odlehlý hřbitůvek kde

dobrý dědeček dávno svůj posled
ní sen dřímá Zabloudila jsem i

do "Dolu" Komaiitieký ten kou

tek s vysokými bsy porostlými
stráněmi a v údolí s bujnými lu-

činami plných modrých zvonků a

pomněnek podél st růžek jak stří-

bru! nitka zelení sc vinoucích

ztratil již mnoho na svém půvabu
Xmiela už lesní koiipadla juk lí- -

i' 1 i
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strnu se sbíhaly aby po chvilce

yselo bublajíce v dál za

spěchaly Až po pás sáhala nám

voda v řečených koupadbeh a

studená i čistá ovšem pokud jsme

ji přílišným dováděním nekalily
Pol llž pak kied te v cleni malý
Vodní mlýn jehož klapot dávno
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Jíž jest tomu hodní dávno co

jsem Žádný dopix do 1'okroku la

Jíž tuším od jara Jest
mí Jito ale nemohla jsem hí pomo-
cí Jak víicbni víte ks jsme zdo
mt-J- i velkou úrodu tik bylo též
mnoho práce Od doly co jsem

nepsala mnoho vt-c-í 'přihodilo

Jukmíle nkonCílo ve fikok vyučo-

vání byla jsem ráda žo mohu

býti zase doma ale tu mni nasta-

la těžká práce — dČlání nena až-jse-

konala domácí práce plela
zahrádku a podobné ale když
měl otec nedostatek mužských
sil tak když jsem byla v kuchyni
hotová pravil abych fila sekat
seno Afi jsem byla ze začátku
trochu bojácná ovládati pár koní
v sekačce a myslela jsem co kdy"

by tak se mnou utekli a pořezali
aneb dokonce mně uřízli nohy 1

Ale nestalo o mi nic Vydala

jsem ho na cestu do luk aě mné

otec musel nůž na sekačce spustili
dolů neboť jsem ještě tomu ne
rozumněla ale než jsem byla ho-

tova se sekáním tak již jsem to

dobře pochopila Tahle práce by-

la "snap" jak říkají mužští když

mají lehkou práci! Nemírnila jsom
mnoho dělat jen sedět a slunéčko
mi pěkně pálilo až mě mohlo upé-

ci K tomu ovládali pár koní a

občas slézt dolů a naolejovat ma- -

Ninu rovím varn téz ze první
půldne když jsem začala tu se mi

sekačka zarazila a ne z místa Tož

jsem slezla a vytahovala všechno

seno z ní prsty a tož žo jsem se

obávala abych si tan nepořczala
prsty Tu jsem zase začala se-

kat a zase jsem uvázla Tak co

teď dělat? Myslila jsem že jsem
rozlámala sekiěku Matka neda
leko shrabovala sena tak jsem na

ni zavolala aby honem šla že je
sekačka ucpaná na obou stranách
a koná s ní nemohou hnout i! Ma

tka přišla a povídá: "To musíš

zacouvat vždy nežli začneš sekat

Tak od té doby jsem neměla žád-

nou nesnáz Teď po seně zase na

staly žně to jsem též musila sná-

šet na kupky a po žních zase při
šlo mlácení To též byla práce!
Káno brzy vstávat a večer jít po-

zdě spat Myslím že všichni far- -

man vedl jaka je to prače pn
mlácení pro ženské když mají pro
tolik strojit jíst (Myla jsem též

několikráte v ten čas na návštěvě
11 přátel a pomáhala vařit proto
vím co je to na farmě za práci
při mlácení 1W pořadatelky)
Když bylo po mlácení tož jsem

teprve šbi do školy a byla jsem
as dva měsíce pozadu 8 učením

tak že jsem zase muila se pilné
učit abych vynahradila co jsem
promeškala I lohy byly těžké

tak že jncm ěuslo až do půlnoci ho

musila uěiti — Teď Vám povím
též něco hezkého a to žo j#m by-

la liu veselce své Kcstřeliiee Anto-

nie Iipovské v Lawrenee Nebr
teď pí A Skalkové kde jsem "

lučin dobře tak i jsem H na vla-

ku trochu odpočinula Ti co cc
xtujf vědí dobře jak ja to na

stanicích v vtlkýeh městech Iid
běhá sem a tam a všude šum a rá

min a lidu všud fcpoiista tak ž

by jeden ohluchl Všechno šlo
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v liS
— 'V Taw II

ei vea

ri(m ncšlěslí shořela nám maštal

vsím co v ní bylo: kůň kráva

tři tuny sna dvoje bugy ph
kfdně byl slepiěuík tak uhořelo

pres 180 kusft slepjc dva ksíry
řczaěka na kornovistě koňsko de- -

ky sáně Tak že jsmo dobře o

Jl-- 12 set dollarů přišli Teď

jsme so odstěhovali do městečka

tak jsem to též musila odstonat

neb jsem nachladla na krk tak
silně že se mi podebraly mandlo

a už třetí týden s tím trpím Ny-

ní se to trochu polepšilo tak jsem
si seuia a pisi mysiie pn iom zo

každý z nás má nějaké neštěstí

někdo větší a druhý zase menší

Pro naši milou Ženskou Hlídku
toho mnoho nemim Dnes právě

hezky vítr fouká a sníh se práší
'tak jest mílo sedět 11 kamen Na

vánoce jsme měli hezké počasí
sníh ležel tak bude asi husa Tia

velikonoční svátky chodit po blá
tě Nevím zdali to nepřijde do

koše tak raději už přestanu Ale
dříve ještě srdečný pozdrav na pí

pořadatelku Ženské Hlídky a ctě-

né čtenáře a též personál v re-

dakci A s přáním Nového ro-

ku aby byl pro nás všechny lepší
než byl minulý
Též i já Vám přeji4 by Vám

byla nahrazena ztráta kterou

jste při požáru utrpěli A záro-

veň brzké uzdravení a mnoho do-

bra v tomto roce A bude se tě- -

Sí Hlídce — Pořadatelka

Lillian Hladká Utiea So Dak
— Ctěná pořadatelko a čtenářky
Ženské Hlídky I Už máme po těeh

vánočníeh svátcích na které so

každý těší My jsme zde letos 'mě-

li vánoční svátky tak pěkné bez

sněhu tak že to ani jako svátky
moe nepřipadalo Myslím že kaž-

dý byl obdařen hojnými dárky
Já jsem letos byla na svátkách u

mé sestry pani Jí Dvořáčkové

Tam jsme byli v kostele kde měli

krásný vánoční stromek Ví nám
dochází předplatné na Pokrok

tal je zase obnovuji Jest mi

divno proč asi slečna Kučerova

nyní nepíše do Pokroku neb ona
měla vždycky tak zajímavý dopis
V„vbíím ji aby zas brzy psala

já sama nemusila z tohoto
okolí psát Já už bych byla psala
dávím ale když chodím pořad do

školy Já jsem byla w svým m

v Oimtzc a myslila jsem mí

že se podívám na pani pořadatel-
ku ule byla jsem tam jen na kra-

licko Jela jsem a otcem do špi-tšl- u

St Joacph a maminka hyhi

proto jsem jela domů druhý den
Však ji mám úmysl se do Omahy
řase podívat Pak kyrii ctěnou

pnul pořiidiittlku jistě vhbtbila
a af a ni osobně NcnAuiila My-

slím íe ni jsi tu toho duea napsa-
la do! Přcjj všeni čtenářkám a

Nový rokl

ftčn4 abčnt} IVa i mě budd Va
i--

- ř'iAtiiost rli' ěiti Doufaní
íe au podnikl ln přii há o

boii Hod' a (ÍÁitl
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- VaU Htalé v wMc hn-

ilou vim vděčni kdvl jim přl
platil "Vrnkov" a UMý mM
kK 1 j l jM tMsbi bii lm na via
řiti is)tm(itai I jU jiia
třdi dobrmi a pra n tjv'a Mil

aaMt a pouhou í#-lb- f i
i)l fakl íawipis tnajt v Aairl
r# Mít farwH

za Krásnou peněženku rmnua

jsem že budu brzy psát ale jak
vidíte byJa jsem přílií zaměst-

nána ' Jíž musím ukončit neboť

na mi zdá dopiti hodnč dlouhý
Doufám že bude uveřejněn ne-

boť jsem velmi bedlivou poslu
chačkou když jnou dopisy v Po

kroku čteny — Přejí Vám všem

šťastný Nový rokí

Lídka z Ravennjr Nebr — Po

Vaší vybídce ct pí pořadatelko
pří posledním mém dopise dovo-

lují mí opět něco napsatí — Mi

nulý týden na všech Htranáchby- -

lo vjdeti ze očekává e nčco co

nepřichází moe často Á hic mi

lý čtenáři že i náš milý "Pokrok

Západu" na titulní své stranČ

vytištěno mel velikého Ježíška pe

strých barev Ježíška na nějž
těší se malí i velcí

' I já sama tě
šila jsem se jako malé dítě a stále

jsme ti malmi Kldinkou počítaly
kolikrát ještě půjdeme spát JCo- -

ncěně přišel den předcházející ště-

drého dne Kldinka vědéla již že

půjde spat již jen jednou a pak
že přijde Ježíšek tf Řtědrý den

jako všude tak i v domě strýcové
děly se přípravy všelikého druhu

Když byla jsem s pracemi svými
hotova zdobila jsem stromek Co

vzpomínek proletělo hlavou mou

při této práci! Strom byl jíž ho

tov a kol něho po celém stole roz

loženy dárky pro všecky Kldin-

ka byla se podívat se starší se

strou v kostele téz na strom a

když přišly rozhodla telička stro-

mek nerozsvíect až budou všichni

nimi a tak jsme museli počkat
az pnjel vlak a přivezl posledního
člena rodiny Již přicházeli Šly
totiž tetička h Kldvinkou na ná

draží naproti Přijdou do ku
chyně Dveřmi do jídelny již

byly otevřeny viděla Eldynka
rozsvícený strom a pravila: A Je
žíšek! Ani nevěděla co má spíše
vzít do ruky Měla jsem sama

velikou radrist a zároveň o rado
stí touto zmítala v duši mé bouře

prvého stesku po domově po jedi-

ném jen slově rodičů Ještě ni

kdy nepoznala jsem tento cit a ty
to vánoce byly již třetí jež trá-

vila jsem mimo náš kruh rodin-

ný Ale přec byla jsem stále do-

ma Vždyť od rodičů mých dě-

lilo mě pouze několik hor a řek

a mohla jsem přece říci žo jsem [

doma ale nyní dělilo mě to co je
tak krásné veliké ale při svém

vzbouření též hrozné To co tou-

žila jsem vždy jen vidět to nepře-kročiteln- é

co nazýváme mořem

Pohled na stromek a radoxt dě-

cka báněly mi do očí slzy Vzpo-

mněla jsem si na vánoce roku
l ! 1 1 které prožila jsem v rodině

vrchního komisaře p W kde

dívka rrovna ještě dítě navště-

vující sotva X itb 4 třídu školy
obecné připravila překvapeni své

mittinee krásnou vyšívanou při-

krývkou na toiletui atolck a tatí
ěkovi polštář na pohovku Zajisté
překvapující to řiu takřka ještě
dítěte při rodíbid dirků 1 na

mně dostaly tři S radosti dě-

cka jsem jo přijiils ab- - při všech

vpiiuiínkách jil kroutily mou

bbvuu neinoboM'' pbtéi ubrá
niti muwfla jsem odejiti do av'-b-

domku d tily uklidňuji
e íU!u irnotu a inovu po ave

hc)b pHt!ktd kidie a tik a

hpon ěcthoti achAim nJ daleku
b Fvropv d i malá tá Ut ma

té alt bl até IUku ivvi-- #r

lelieft KoimMhi přeji" ělellifi
Í et redakci šftstltť N'V? fk
Arna & 1 Prahy — Váirnl it

uifkyl Konaní ruirrn4 bU h
114 výuk a siid4 t% h kteří při

ýprv5 d tV h iU pín!i
' Jií iitiítU ji pk m! jdu
u i kt Nera lt ovim !t li4

pravdu al prvtí $%% vibiti
prxuati ke ým tkt4m "

f ati tirb aoiit a" - a k I

l id it%ikkvtly Iv rAMt'

tt- - I 4tkv tam kd lov a ií
MtrťtU — fpAtrStii Vá m

tal i4id - HbSii l!iKvi
příía si íiMiti U dditu
S atriu!! V4k t jtíj UlettV
paiti sdadttlk ta ttí VViraU

rul co by déInl pukt

UČIŇME NÁPRAVU

Učiňme tiíprnvu a to zrovna na

začátku roku Vhodná k tomu

dola ku napravení tam kdo jsmo
snad zdánlivé nncb nepochopením
dali na jevo netečnost neb nepo-

zornost vúéi jeden druhému De-

jme na jevo zřejměji žo chápeme
a biiďino zh vše vděčni

Našim přátelům kl fří nám ži-

vot pomáhali Klový neb skutky
zpříjemňovali ukažme že kí plné
vážíme jejich vzácného přátelství
a důvěry a že se v nás nezklama-

li když nám svá srdce otevřeli

Zkrátka: buďme upřímní a vděč-

ní

Našim nepřátelům pak kteří

stojaté vody tak
Immáhnli

rozčeřovali Život okoře-ňova- ti

tak aby byl trochu řízněj-

ší a zbavili jej jednot várnosli
že jHtiic hí jejieh Šlechetné

snahy a námahy s kterou práce
taková jest spojena dostatečné
vážili tak aby se neobávali žo

jsme dobře ucchápíaji Dejme jim

zřejmý dfikhz tím jak nám jde
duhuí Neboť i ku jemným po-

tmi um potřebujeme koření aby

dostaly Hz! 1'rotož budeme ho tě-

šili na další jejieh služby a slibu-

jeme jim že budeme lépe ehápati
a oceňovali si jejich vzácných
služeb nežli jsme až dosud činili

Věru člověk i tak rád zvyká tak
že jest mu těžko odvykutř třeba

i nepravostem
Vřelou lásku bratrů a sester

spolkových která je váže v tak

úzký kruh nesmíme jim záviděti

1'řejiiie1 — a bude nám též přáno I

Ano učiňme nápravu a sice v

tom smyslu1 — konati vždy jen
dobro hleděti jeden druhému ži-

vot zpříjemňovali vážiti si Šle-

chetných snah našich sester a bra-

trů a býti Upřímnější jeden vňěi

druhému a pomáhali tam kde

jest toho zapotřebí! Hleďme na

vw vlec h humánní stránky — a

budeme se všielmi eítiti šťastněj
šími

Slečně Marii Vntýpkové sr-

dečné děkuji za mtshinl mi krfts-tclstv- í!

Snnškii to všech obecně

ně kytice uvité z skvostů h

nejb pihli světových
básníku a autorů na tento vzneše-

ný a krásný předměty který pro-rau- j

šlnhctuoii dnil Dukai

to vkusu téá ilcehrtné a čisté Va-

ší dušuj Kci by bylo vb přátel-

ských krát a řnenýih skutků v

Jivntě našem !

Naše ctěn čtenářky isjistA

dm)lt proč mU milý pradčdou
šk Skalický ostal celý minulý
rok v úkrytu neboř icltuička

přce j-- n jVitit obává le by naft

ješij tukttrl tu InmlA vyirál
nehoř 11 přestupný rek t k ta

lnu jítJ la řádění těH auífra

ttk Tr H'd %ftkulkd

trochu utr k k nitnry radní mna
b d ifjitoMÍ jití AI jo it

k'iki armáda Iť-r- i VÁ de

deekll bl I0 phd ttrlrlpifMm
bř-iiit-

i !

J!! iniut I ti t V rj
ráltlihl rAht ku titkAm k

NtWtmi rVu cl ihk kntritJ
Mýfk prilrt I wil t podu )

t khii dUÍ h r t" d d-r-

tl SfdiHÍ illV V Vlil! l i

Vil nt jHvriii! a !"!! kt

rut mí m t 1VH Vám

t!l átt idr(l
IVU UtlU

velikosli cihly) Za dětství dalo

mi velkou práci než jsem jednu
snědla a někdy když jsem si na

ní pěkně pochutnávala přišla hu-

sa z nenadání a kus mi uzmula

tu zas slepice do prslu mi klovla

a když pochoutka mi leknutím z

ruky vypadla rozdělily se ostat- -

ní slípky o ní pranic si nevšímá-jíe- c

žo j in nad jich hostinou

hořce naříkala — A ta káva!
Hned lze v id poznat dobrou hu

stou smetanu a vypiji-l- i v městě

sotva malý šálek tam vpravila

jsem ve chvilce o dva vclKe

hrnky kávy bez námahv Inu

venkov dělá divy —

J tv In všude krásně zeleno a luč

ních kvítí jako v plném létě ale

pojednou počasí znělo se nám ka-

lili nezbývalo než myslcti na

páteční cestu jež ná- - tentokráte
vedla přes Mechrtov do Šternber-
ka Poblíž nádraží na rozsáhlém

vřesovišti natrhaly jsme velké

kytice vřesu abychom jimi doma

ndobily rovy avýeh milých

Ostatní dny ó dovolené vdor
ibšti u nepohodě bloinlda jsem
Zdenou Prahou i okolím dicmtt" doma tak jsem neclittbi ji
abveh všechny iwuúlky na je- - "mu nechat tak dlouho doma a

jidií proiiiciiuuti mi ery oa

tbvilky Volné neíbývá ťasts jed
1011 tiJčla a také Zděni mnohA

Itl-- likiUida To tnad vše co

llo by ke mluvili o letošním lé-

tě jeho! jsuiť mála uAili Div ie

jsm neoblékli vatovanou kamUn

bi Sbiiueko má ani lifí4břbi aM'""t HircW veselý a iťastuý

jiJ lima ia dveřmi

at tkobnl dopUovah 15 mail
as pln bbiviHy atjrtstl ri jou
deitšt k finesy l sít ani mei tU
bi Pokroku n p tlivalt ťi je psit
jíl (turtvhtf T bvt h i nb h n

etttéll ntvslit Ttsknu v duchu M
čk jcji H t 1 rudni I rAt hi b

ld a připojojt 11 ivý ilill tájenť
i 'iidílřb 14 VtiMoll Vlprt
itíiko vini ťtitýni ťlutUkint
uprtuný sirav
Mart KfmnAkovi Porton

Ohia - tilu ndaker! fde asl

hn II ' i prvk fk[ a In a

na dito bii ft tak laskav) a f
!f tf ttd ji lVntn I i bxi bH
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